SCRIPTA

Numéro Scripta : 7603

Auteur(s) : Henri Ier Beauclerc, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye, abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1124-1135]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Mandement d'Henri [Ier], roi d'Angleterre, de l'exemption de tonlieux pour les moines de Vignats (Saint-André-en-Gouffern).

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Haskins Charles Homer, *Norman Institutions*, Cambridge, Harvard University Press, 1918, Appendix F, n° 20, p. 306.

Dissertation critique

Datation proposée par Ch. H. Haskins.

Texte établi d'après a

H. rex Anglorum baronibus et omnibus vicecomitibus et ministris tocius Anglie et Normannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corridium et omnes res monachorum de abbatia de Vinaz quas servientes eorum affidare poterunt pertinere suo dominico victui et vestitui sint in pace et quiete de theloneo et passagio et omnibus consuetudinibus. Et super hoc prohibeo quod nullus eos disturbet iniuste et super .x. libras forefacture. Testibus episcopo I[ohanne] Sagiensi et comite de Moritonio, apud Argentomum.